**AQUAE  
MINERALES - SULFUREAE  
HUNGARIAE.**

**DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICA**

QUAM

ANNUENTE INCLYTA FACULTATE MEDICA  
PRO OBTINENDO  
MEDICINAE DOCTORIS GRADU

IN  
REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE  
HUNGARICA

EDIDIT

**SAMUEL AUGUSTUS STOLTZ**  
HUNGARUS EPERIESSIENSIS.

*In Theses adnexas disputabitur in palatio Universitatis  
die 16. Aprilis Anno 1833.*

---

---

---

**PESTINI.**

TYPIS JOSEPHI BEIMEL.

Aquarum Hungariae miracula narraturis, multa se  
offerunt, quae uti relatu digna sunt, ita diffi-  
cilem habent indagationem.

*Belius Mathias in Hungariae antiquae et  
novae prodromo. Norimbergae 1728. L. III. C. 4.*

— — — zu träge des Karpath's Höh'n  
Und seiner Höhlen Klüft' zu durchforschen, wo  
Der Steinwelt, und des Gewächsreiches Schätze  
Ungenützt ruhen.

*Theone (Theres von Artner)  
Die Felsen von Szilyo, besungen in  
Bredeczky's Beiträge zur Topographie  
des Königreichs Ungarn. Wien 1803.  
S. 24.*

Seinen

**BESTEN ELTERN**

widmet  
diese Blätter  
aus  
unbegrenzter Dankbarkeit  
und

kindlicher Liebe

der  
Verfasser.

## Prologus.

**A**mor in per dilectam patriam et, qui proh dolor in dedecus aevi nostri cedit, exacte pertractatarum notitiarum Hydrographicarum defectus, compulere me, quaedam de aquis mineralibus sulfureis stricte duntaxat regni Hungariae scribere, ac publici juris facere. Grande quidem et arduum suscepi opus. — Exiguus etenim, quos hucadusque possidemus, de aquis Hungariae tractatum numerus, eorum vero, qui lucem conspexere, defectus; analyses chemicae aquarum nostrarum nonnullarum solummodo genuinae ac perfectae, multarum incompletae, quinimo falsae, plurimarum vero hodie dum ignotae; dissensio auctorum frequens atque multiplex; erronea aquarum denominatio, hinc unius

ejusdemque aquae sub diversis nominibus pertractatio; nulla in ordinem systematicum aquarum relatio et enumeratio; multaque alia non paucos vilesque posuerunt mihi obices, quos gratioso moderatoris mei charissimi auxilio, quantum licuit superare conabar. Luculenter igitur patet veritas edicti cel. Mathiae Bel. — Quodsi tamen eo non obstante errores quidam irrepsissent, Vos supplex oro, severi Arbitri, quos notitia aquarum Hungariae minime fugit, benigno non severo judicare dignamini animo, quantum enim poterant, tenerae meae tulerunt vires, in magnis nam voluisse sat esse.

Dabam Pesthini festo Parasceves 1833.

**Auctor.**

---

## Introduction.

Oxygenii cum hydrogenio nexus a quam facit, quam tamen perfecte puram, exclusiva elementorum suorum unione constantem, in natura nusquam reperies. Admiscentur materiae peregrinae aquae, eo jam, quo oritur, momento, dum nempe vel abdito sinui terrae, vel ex ambiente nos atmosphaera elabitur. Hoc respectu purissima est aqua glacialis et nivalis, opposita vero huic aqua mineralis, gradationibus et transitibus diversissimis intercedentibus. Hinc prima aquarum in meteoricas et telluricas divisio. Aquae meteoricae, frigore densatis vaporibus, forma nebulae, roris, pluviae, nivium et grandinis ad nos pertingunt, quarum mixtionis chemicae ratio jam in conditione atmosphaerae electrico-chemica, jam in elementis organicis, aërem incolentibus reposita est. — Aquae telluricae, terrae solius progenies, essentialiter characterisantur partium constitutarum volatilium et fixarum opulentia et nexu, atque independentia mixtionis ab influxibus externis. Principem inter has locum occupant aquae minerales, mixtione et temperatura ab invicem differentes, triplici inprimis respectu considerandae: physico-chemico, geognostico-geologico et medico-practico; — hocque modo progressurus, dum succinctam aquarum mineralium descriptionem molior, tria inprimis mente mihi volvenda reputo,

rationem nimirum mixtionis, causalia formationis momenta, et his respondentem actionem aquarum: — quibus generalibus praemissis, specialem aquarum sulfurarum contemplationem ordiar.

## S e c t i o 1<sup>ma</sup>.

### *Generalis aquarum mineralium consideratio.*

#### §. 1.

#### Relationes physico-chemicae.

Aquae minerales proprio, quo gaudent habitu minerali, nexu partium constitutarum et inde fluente efficacia ab omni alia aqua differunt; — quae si usui medico selectae habeantur nomine proprio: fontes soterii, aquae medicatae salutantur. Qualitas igitur et quantitas partium constituentium, praecipuis vero harum nexus, quo fit, ut totum oriatur natura et actione a partibus suis prorsus distinctum, efficaciae aquarum soteriarum in organismum rationem sufficientem reddunt. Quaerendum igitur primum quibus et qualibus partibus componitur aqua, dum simpliciter examinatur, — tum vero artis ope (per reagentia) in elementa resoluta.

#### *A) Partes aquarum mineralium absque decompositione.*

##### *a) Qualitas partium.*

Dum quaeritur: quales sunt aquarum mineralium partes? eas omnino cum partibus constitutivis mineralium telluris nostrae convenire asserendum erit. Jam antiquissimi Chemici suspicabantur in aquis minerali-

bus sales metallicos: aurum, argentum, cuprum. Falconer invenit wismuthum; zincum, plumbum, cuprum: — recentiores plura etiam, ut manganum, zincum sulfuricum etc., imo Fichtel etiam arsenicum detexerunt.

Aquae igitur minerales saltem plurimae partibus anorganicis constant: — organicae, si adsunt, partim ortui, partim atmosphaerae tribuendae sunt. Hic res ad duo momenta redit:

1) Fontes profunde siti continent metalla, cum acidis muriatico, sulfurico, phosphorico, carbonico juncta, — terras et alcalia, parum principii extractivi: — fontes vero superficiales etiam partes organicas, et acida vel ex atmosphaera vel ex organicis orta, ut: nitricum, aceticum, quae inventa esse dicuntur.

2) Memorabile est discrimen in fontibus, diversitate et numero partium innixum. Fontes plures, frigidi et calidi, 4 — 6 sales tenent, efficaciam notabilem habentes, dum alii, quorum actio cum priori collata fere evanescit, duplicem imo triplicem partium numerum gerunt. Hoc respectu fontes e montibus primitivis secundarios simplicitate superant.

##### *b) Quantitas partium.*

Per hanc gravitas specifica aquae mineralis determinatur. Sunt autem partes vel fixae vel volatiles. Volatiles a) gasa constituunt, quorum proportio pro diverso anni tempore, tensione electrica atmosphaerae, temperatura aquae, et momentis nobis non notis admodum variat. Partes fixae, solidae, quarum copia juxta aliquos essentiam aquae mineralis constituit; — quod tamen verum non esse contem-

a) Saussure determinavit: 100 partes aquae suscipere gas hydrogenii sulfurati 253; gas acidi carbonici 106 partes.

platio acidularum et martialium aquarum evincit. — Abundant maxime partibus solidis aquae, salibus muriaticis et sulfuricis graves; — contra fontes sulfurei frigidi, martiales et acidulae defectu solidorum premuntur. Ceterum proportionem partium quantitativam pro diversis adjunctis variare, superfluum est monere. Id saltem certo constat, in fontibus profundis absolutam aquarum copiam influxibus externis augeri vel minui posse, quin proportio partium mutetur; — quod de thermis eminenter valere, probant observationes, quas a saeculis jam ejusdem temperaturae et efficaciae auctores asserunt. b)

### c) Nexus partium.

Nexus partium determinatur per earum analogiam vel diversitatem, solubilitatem, affinitatem et per aquae temperaturam.

1) Nexus partium volatilium cum aqua. Regiones quaedam tam multum gas acidi carbonici vel gas hydrogenii sulfurati eructant, ut cuncti earum fontes, dum in lucem emergunt, his scateant. Hic tamen non copia, sed nexus potius firmior vel debilior considerari debet. Quo respectu eae prae ceteris laudandae aquae, quae, quod tenent, gas diutissime conservant. Gas acidum carbonicum experimentis factis longiori tempore aquae inhaeret, et in aqua Borszékiensi ejus fixitatis esse asseritur, ut gradu 50 Th. Reaum. sensim solum volatilisetur. — Gas hydrogenium sulfuratum levius, jam natura sua aqua parum ligatur.

2) Nexus partium fixarum (solidarum) mechanicus (mixtio) a chemico (solutio) distingvendus.

b) Jam Plinius laudat fervidam aquam Wisbadensem, quae hucusque perstat. — Paracelsi encomia aquarum Helvetiae post tria nunc saecula vera sunt.

Tenendum autem, in fontibus saepe detectum analysi chemica nexum, legibus affinitatis chemicae haud explicandum, obtinere. Sic observatum est, in eadem aqua, sales carbonicos, muriaticos et sulfuricos eodem tempore solutos inveniri. Quod si errori investigationis non debetur, proprio processui adscribendum erit. — Seriem inchoant aquae, partium mineralium defectu et nexu simplicitate aquae vulgari affines, — claudunt thermae, partibus efficacibus, mixtione intima et temperatura insignes; — aquis mineralibus frigidis, partibus volatilibus et fixis impraegnatis, medium occupantibus locum.

Ad primas referendae aquae amarae, aluminatae et ferratae, acido carbonico libero destitutae: — ad medias acidulae, aquae martiales et muriaticae cum acido carbonico libero, et aquae sulfureae frigidae: — thermis tertiam classem facientibus.